
ABSTRAKT 

 

 Vzhledem k demografickému vývoji naší populace je potřebné zabývat se 

problematikou stáří a problémy geriatrických pacientů. S ní souvisí i kontroverzní téma 

omezovacích prostředků, které je ve spojitosti se starými křehkými lidmi obzvláště citlivé. 

Problematiku omezovacích prostředků upravuje zákon. Je však potřebné se zaobírat také 

etickými aspekty jejich používání.  

 

 Teoretická část této diplomové práce se zaobírá tématem stáří a vážnými problémy, 

které sebou toto období lidského života nese, včetně psychických poruch. Představuje obor 

geriatrie a geriatrického pacienta. V dalších kapitolách tato práce pojednává o omezovacích 

prostředcích a o etické problematice týkající se jejich používání. Empirická část práce pomocí 

metod kvalitativního výzkumu mapuje postoje zdravotnických pracovníků k této 

problematice. Pojednává o konkrétních omezovacích prostředích a důvodech, pro které jsou 

používány. Z výsledků vyplývá, že nejdůležitější hodnotou zdravotnických pracovníků je 

zdraví a nejvíce respektovaným etickým principem je princip beneficience.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: 

stáří, geriatrický pacient, riziko poškození zdraví, omezovací prostředky, etické principy 




